
COMUNE DI DECIMOMANNU

Porceddu Sabrina

Settore II

RESPONSABILE

in data

OGGETTO:

17/09/2014

REGOLAMENTAZIONE PROVVISORIA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE IN OCCASIONE DELLA SAGRA SANTA GRECA 2014

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  26



 1

 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 
Provincia di Cagliari 

-------------- 
II SETTORE 

Servizio di Polizia Locale 
      
ORD. 26 del 17.09.2014     

 
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 

 
Attesa la necessità di disciplinare il traffico nei giorni 26 – 27 – 28 - 29 e 30 Settembre, in occasione della 
tradizionale ricorrenza della Sagra di Santa Greca al fine di consentire il regolare svolgimento delle 
manifestazioni programmate. 
 
Ravvisata, altresì, la necessità, in concomitanza dei festeggiamenti civili della giornata di giovedì 25 e 
venerdì 26 settembre, di chiudere alla circolazione il tratto di Via Dritta fronte Chiesa Santa Greca dalle ore 
14,00 sino alla fine degli spettacoli. 
 
Visti gli artt. 6 e 7 del D.Lgs 30.04.1992 nr. 285 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Visto il D.Lgs  18.08.2000 nr 267 (Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
Visto il seguente parere, espresso dal Responsabile del Terzo Settore, dal quale risulta che “Il presente atto 
non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente”. 

Il Responsabile del Terzo Settore  
    Dott.ssa Maria Angela Casula 

  
 

ORDINA 
 
In occasione dello svolgimento della Sagra di Santa Greca, nei giorni 26 - 27 - 28 – 29 e 30 Settembre, sono 
stabiliti i seguenti divieti e limitazioni a carattere temporaneo nella circolazione all’interno del centro urbano: 
 

A) ZONA A TRAFFICO LIMITATO CON DIVIETO DI TRANSITO , DI SOSTA E DI FERMATA SU 
AMBO I LATI CON RIMOZIONE FORZATA PER TUTTE LE CATE GORIE DEI VEICOLI NELLE 
SEGUENTI VIE: 

 
Via Nazionale : nel tratto compreso tra l’incrocio con il Viale Italia e lo svincolo per la S.S. 130 direzione 
Cagliari; gli operatori commerciali autorizzati all’esercizio della professione dovranno utilizzare gli spazi 
assegnati esclusivamente per l’allestimento dei banchi di vendita o esposizione dei prodotti. È vietata la 
sosta di veicoli dietro i banchi di vendita ad eccezione di quelli attrezzati per la medesima che potranno 
sostare a condizione che non venga superata la superficie degli spazi assegnati; 
 
Via Sardegna e Via Antica Valeria,  dall’incrocio con la Via Nazionale all’incrocio con la Via Stazione; 
 
Via Is Bagantinus , dall’intersezione con la Via Nazionale all’intersezione con Vico I° Is Bagantinus; 
 
Via Dritta, Via Santa Greca, Via Sassari, Via Conte  Cao, con estensione del divieto a giovedì 25 e 
venerdì 26 dalle ore 14,00 e sino alla fine degli spettacoli per la sola Via Dritta dall’intersezione con la 
Via Santa Greca all’intersezione con la Via Nazionale; 
 
Via Foscolo  (dall’incrocio con Corso Umberto all’incrocio con la Via Michelangelo); 
 
Corso Umberto, dall’incrocio con la Via Aie all’incrocio con Via Fontana Nuova; 
 
Corso Umberto , dall’incrocio con la Via Eleonora D’Arborea all’incrocio con Via Nazionale; 
 



 2

Via Stazione,  dall’incrocio con la Via Grazia Deledda all’incrocio con Corso Umberto; 
 
Via Parrocchia,  dal civico 14  all’incrocio con la Via Regina Elena, con segnaletica ripetuta nella 
intersezione con la Traversa Mercato, al fine di indirizzare la circolazione residenziale  verso Traversa 
Mercato; 
 
Via Siotto Pintor,  (escluso i residenti); 
 
Via Vittorio Emanuele , è istituito il divieto di transito eccetto residenti nel tratto dall’intersezione con la 
Via Regina Elena alla fine della strada con indicazione di strada senza uscita; 
 
Via San Giacomo,  nel tratto compreso tra l’intersezione con la Via Stazione e la Via Aldo Moro (escluso 
i residenti nella suddetta via). 
 

ESCLUSO 
 

• il solo transito per i residenti e i domiciliati, solo per motivi di carattere urgente, previa esibizione 
dei documenti di riconoscimento; 

• gli operatori commerciali per operazioni di carico e scarico previa esibizione dell’apposito pass 
(da esporre in modo ben visibile all’interno del veicolo) rilasciato contemporaneamente al rilascio 
dell’Autorizzazione Commerciale Temporanea; 

• gli addetti ai servizi tecnici e comitati organizzatori previa esibizione del pass (da esporre nel 
veicolo); 

• i veicoli al servizio degli invalidi, i veicoli di soccorso, degli agenti di Polizia Locale e delle forze 
dell’ordine; 

• il divieto di transito della Via Nazionale entrerà in vigore a partire dalle ore 07,00 di sabato 27 
settembre 2014; 

• autorizzati muniti di apposito pass per particolari esigenze di assistenza a persone non 
autosufficienti. 

 
B) SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE 
 
Via Cagliari, nel tratto compreso tra il Corso Umberto e la Via Satta, con direzione di marcia Corso 
Umberto - Via Satta; 
 
Via Parrocchia: nel tratto compreso tra la Via Dritta e Piazza Sacro Cuore con direzione di marcia 
Piazza Sacro Cuore – Via Dritta; 
 
Via Sardegna e Via Antica Valeria, dall’incrocio con la Via Stazione all’incrocio con la Via Nazionale 
con direzione di marcia Via Nazionale – Via Stazione; 
 
Via Grazia Deledda con direzione di marcia Via Stazione Via Foscolo; 
 
Via Foscolo , nel tratto compreso tra la Via Deledda e la Via Michelangelo Buonarrotti, con direzione di 
marcia Via Deledda, Via Michelangelo. 
 
 
C) DIVIETO DI SOSTA DALLE ORE 00,00 ALLE ORE 24.00 CON RIMOZIONE FORZATA: 
 
Via San Sperate ambo i lati, dall’intersezione con la S.S. 130 all’Intersezione con la Via delle Aie;   
 
Viale Repubblica, lungo tutto il lato destro e lungo tutto il lato sinistro;  
 
Via Ugo Foscolo,  lungo il lato destro e il lato sinistro nei tratti compresi tra la Via Nazionale e la Via 
Michelangelo al fine di istituire una corsia preferenziale per i veicoli di soccorso; 
 
Via Parrocchia,  lungo il lato destro e sinistro, nel tratto compreso tra la Via Dritta e Vico II° 
Parrocchia; 
 
Via Fontana Nuova,  lungo il lato destro e sinistro nel tratto compreso tra vico I° Eleonora D’Arborea e 
via Giardini; 



 3

 
Via Leopardi,  lungo il lato destro e sinistro nel tratto compreso tra la Via Eleonora D’Arborea e la Via 
Verga; 
 
Via Vittorio Emanuele,  lungo tutto il lato destro dall’incrocio con Corso Umberto all’incrocio con la 
S.S. 130;  
 
Viale Italia , nel tratto prospiciente il parcheggio riservato alla Stazione Carabinieri; 
 
Via Eleonora D’Arborea,  ambo i lati nel tratto compreso tra il Corso Umberto e Via Giardini e nel 
tratto compreso tra Via Giardini e Vico I° Eleonora D’Arborea; 
 
Via Flumini Mannu lungo il lato destro in direzione Località Bingias Mannas.  
 
D) DIVIETO DI SOSTA E DI FERMATA CON RIMOZIONE FORZ ATA, DALLE ORE 00,00 ALLE 

ORE 24,00: 
 

Piazza Santa Greca - STERRATO , in ambo i lati, lungo la corsia d’emergenza perimetrale al Parco Giochi e 
nelle vie di fuga; 
 
Piazza Santa Greca  – STERRATO su ambo i lati dell’ingresso lato ponte;  
 
Via Nazionale,  nel lato destro direzione Assemini, per 150 metri a partire dall’intersezione con la Via Sanzio; 
          
Vico I° Is Bagantinus , sul lato destro, da Via Is Bagantinus a Via Aldo Moro; 
 
Piazza Santa Greca – Sagrato , nella intersezione fra la Via Dritta e la Via Santa Greca lato bagni pubblici; 
  
Via Aldo Moro  in ambo i lati; 
 
Via Sanzio , ambo i lati nel tratto compreso tra la Via Is Bagantinus e la Via Nazionale, sul   lato sinistro nel 
tratto compreso tra la Via Is Bagantinus e il Piazzale FF.SS., 
           
 Via Michelangelo  ambo i lati nel tratto compreso tra il civico 1 ed il civico 7; 
 
Via Nazionale – Via Villasor  sul lato sinistro a partire dall’incrocio con la Via Repubblica sino all’incrocio con 
l’innesto della S.S.130 direzione Iglesias e sul lato destro a partire dal civico 92 sino  all’innesto con la S.S. 
130 direzione Iglesias; 
 
Via San Giacomo , lungo tutto il lato destro e sinistro a partire dall’incrocio con la Via Stazione sino 
all’incrocio con la Via Aldo Moro e lungo il lato destro e sinistro  partire dalla intersezione con la Via Sanzio e 
sino all’incrocio con la Via Aldo Moro; 
 
 Via Stazione , su ambo i lati nel tratto compreso tra la Via Nazionale e l’incrocio con Corso Umberto; 
 
 Traversa Mercato , su ambo i lati, dalla intersezione con la Via Santa Greca all’intersezione con la Via 
Regina Elena 
 
Via Ponte Romano , su ambo i lati, con esclusione del tratto destinato a parcheggio posto sul lato sinistro;  
 
 Piazza Municipio  lungo tutto il lato perimetrale della Piazza; 
 
Via Regina Elena  su ambo i lati, dall’intersezione con la Via Vittorio Emanuele all’Intersezione con la Via 
Riu Concias. 
 

E) DIVIETO DI SOSTA E FERMATA AMBO I LATI PER TUTTE  LE CATEGORIE DEI VEICOLI 
DALLE ORE 08,00 ALLE ORE 13,00 CON RIMOZIONE FORZAT A NEL PERCORSO 
STABILITO PER LE PROCESSIONI. 

 
 
1) Domenica 28 Settembre 2014: 



 4

- Corso Umberto, nel tratto compreso tra l’incrocio con la Via Nazionale e l’incrocio con la Via 
Immacolata; 
- Via Immacolata, nel tratto compreso tra l’incrocio con Corso Umberto e Via Regina Elena; 
- Via Regina Elena nel tratto compreso tra la Via Immacolata e l’incrocio con la Via Dritta, 
- Via Dritta, nel tratto compreso tra la Via Parrocchia e Piazza Santa Greca;  
 

2)         Lunedì 29 Settembre 2014: 
- Corso Umberto, nel tratto compreso tra l’incrocio con la Via Nazionale e la Via Cagliari; 
- Via Cagliari, nel tratto compreso tra corso Umberto e Via Satta; 
-  Via Satta, nel tratto compreso tra la Via Cagliari e la Via Eleonora D’Arborea; 
- Via Eleonora D’Arborea, nel tratto compreso tra la Via Satta e la Via Leopardi; 
- Via Leopardi, nel tratto compreso tra Via Eleonora d’Arborea e Via Verga; 
- Via Verga, nel tratto Compreso tra la Via Leopardi e la via Verga; 
- Via Petrarca, nel tratto compreso tra la Via Verga e il Vico I° Eleonora D’Arborea; 
- Via Fontana Nuova, nel tratto compreso tra Vico I° Eleonora D’Arborea e l’incrocio con 

Corso Umberto; 
-  Via Vittorio Emanuele, nel tratto compreso tra la Via R. Elena e corso Umberto; 
- Via Regina Elena, nel tratto compreso tra la Via Vittorio Emanuele e la Via Riu Concias; 
- Via Riu Concias, nel tratto compreso tra l’incrocio tra la Via R.Elena e l’intersezione con la 

Via Parrocchia; 
- Via Parrocchia, nel tratto compreso tra la Piazza sacro Cuore e l’intersezione con la Via 

Santa Greca; 
- Via Santa Greca, nel tratto compreso tra la Via Parrocchia e la Piazza Santa Greca. 

 
F) DISCIPLINA DELLA VIABILITA’ IN  VIA ALZIATOR – V IA PINTOR – VIA FOSCOLO 

 
Via Alziator: i veicoli in uscita dalla Via Alziator avranno direzione obbligatoria a destra, eccetto residenti; 
 
Via Alziator: è istituito il divieto di sosta sul lato sinistro per chi vi accede dalla Via Nazionale, sul lato case, 
sino al termine del tratto asfaltato 

       
Via Alziator e Via Siotto Pintor  saranno indicate come strade senza uscita con transito riservato ai soli 
residenti; 
 
Via Ugo Foscolo , i tratti compresi tra Corso Umberto e Via Nazionale e tra Via Nazionale e Vico Ugo 
Foscolo sono riservati alla sosta dei mezzi di soccorso, si ribadisce pertanto l’istituzione di una zona a 
traffico limitato con divieto di transito, di sosta e di fermata per tutte le categorie dei veicoli; 

 
G) PARCHEGGI PER PORTATORI DI HANDICAP 
 

In prossimità del Sagrato, in Piazza Santa Greca è riservato uno spazio al parcheggio dei veicoli al 
servizio dei portatori di handicap, con accesso da Via Dritta; 
nello spazio sterrato dovranno essere individuati almeno 4 parcheggi destinati ai veicoli al servizio 
dei portatori di handicap, con accesso da Via Nazionale lato Ponte. 

 
         H) PERCORSO ALTERNATIVO CONSIGLIATO 
 
                Il traffico veicolare proveniente da Via San Sperate, verrà fatto confluire verso la Via Aie – Via 
Verga – Via Leopardi – Viale Italia per l’uscita verso Assemini e verso la Via Sanzio per il proseguo  verso 
l’area della festa e la S.S. 130 – S.S. 196 Villasor -  Uta, la segnaletica apposita verrà ripetuta in ciascuna 
intersezione stradale del percorso alternativo di cui sopra. 
 

DISPOSIZIONI GENERALI 
 
Gli autoveicoli che intralciano il traffico parcheggiando nelle zone interdette verranno rimossi a mezzo di 
carro attrezzi autorizzato. 
 
Le operazioni di carico e scarico delle merci debbono essere effettuate dalle ore 07,00 alle ore 08,00. 
 
Per le sole attività di somministrazione di alimenti e bevande è prevista una ulteriore fascia oraria dalle ore 
16,00 alle ore 17,00 per le operazioni di rifornimento merci. 
 



 5

I giorni 28 e 29 Settembre, dalle ore 9,00 alle ore 13,00, durante lo svolgimento delle processioni in onore di 
Santa Greca, è categoricamente vietato il transito di tutte le categorie di veicoli compreso quelli dei residenti. 
 
La segnaletica verticale relativa alla presente ordinanza. verrà istituita 48 ore prima del giorno di effettiva 
chiusura al traffico. 
 
La presente Ordinanza entrerà in vigore il giorno 27 Settembre 2014 alle ore 14,00 e cesserà alle ore 24,00 
del giorno 30 Settembre 2014. 
 
Il Responsabile del  IV Settore e il Responsabile del II Settore dovranno porre in essere tutti gli adempimenti 
necessari per l’apposizione della segnaletica stradale. 

  
La Polizia Municipale, la Forza Pubblica, i Vigili Ausiliari sono incaricati, dell’esecuzione della presente 
ordinanza, i contravventori saranno puniti a termini di legge. 
 

DISPONE 
 
Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web  www. 
comune.decimomannu.ca.it, e notificata: 
- Al Responsabile del IV Settore; 
- Al Responsabile  Polizia Locale; 
- Al Comandante della Stazione Carabinieri di Decimomannu;  
- Associazione i Falchi; 
- Al Prefetto di Cagliari; 
 
Avverso al presente atto è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 37 comma 
3 del codice della strada e dell’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione approvato con DPR 495/92. 
 

Il Responsabile del 2° Settore – Polizia Locale 
               Dott.ssa Sabrina Porceddu  

 


